

CERTIFICADO

La Secretaria Ejecutiva que subscribe, CERTIFICA que en la Sesión Ordinaria N° 645, de fecha 01 de Febrero del 2017, del CONSEJO REGIONAL - REGIÓN DE COQUIMBO, adoptó el siguiente acuerdo:

Acuerdo N° 8459

Se acuerda designar al Presidente del Consejo Regional Sr. Eduardo Alcayaga Cortés y al Presidente de la Comisión de Relaciones Internacionales del Consejo Regional Sr. Alberto Gallardo Flores, con el apoyo de la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional, para que realicen el análisis del Programa del "Foro Internacional de inversiones, Región de Coquimbo" a celebrarse en San Juan, Argentina el día viernes 24 de febrero de 2017 y realicen las propuestas de ajustes a la Corporación Regional de Desarrollo Productivo, entidad a cargo de la organización del evento.

En este sentido se acuerda realizar las siguientes observaciones con el fin de mejorar la organización de la actividad y trabajar en conjunto observaciones al programa:

- 1. Incorporar delegación representativa del Consejo Regional en toda la jornada de la actividad, en particular considerar palabras del Presidente del Consejo Regional en la ceremonia de inauguración.
- 2. Incorporar en calidad de anfitrión a representante del Gobierno de San Juan.
- 3. Invitar a la actividad a diputados de San Juan, miembros de la comisión de diálogo político, ya que las actividades de este tipo forman parte de los acuerdos de la comisión en el marco del comité de integración.
- 4. Mejorar la estructura del programa toda vez que existe una redundancia respecto al tema del puerto de Coquimbo con 3 exposiciones, junto con incluir pausas, dado lo extenso de las ponencias, y agregar un momento de conclusiones y/o acta resumen al cierre de la jornada.
- 5. Incluir presentación acerca de beneficios de tratados de libre comercio que ha suscrito Chile, estudios de complementariedad económica (estudio UCN), temas vinculados con el turismo y facilitación fronteriza, mercado de capitales, entre otros temas de interés.

El presente acuerdo ha sido adoptado por 14 voto(s) a favor del(los) consejero(s) asistente(s): Sr(s). Ángela Rojas Escudero, Eduardo Alcayaga Cortés, Gloria Torres Espejo, Hanna Jarufe Haune, José Montoya Angel, Marcelo Castagneto Arancibia, Miguel Solís Viera, Raúl Godoy Barraza, Teodoro Aguirre Alvarez, Lidia Zapata Pasten, Macarena Matas Picart, Leonardo Pasten Silva, Agapito Santander Marín y Alberto Gallardo Flores.

Los consejeros regionales Sr. Carlos Galleguillos Rojo y Sr. José Sulantay Silva no asisten a la sesión.

SECRETARIA EJECUTIVA Y MINISTRO DE FE DEL CONSEJO REGIONAL

www.gorecoquimbo.gob.cl - www.corecoquimbo.cl